38 Cf. W. B. REDMOND – M. BEUCHOT, *Pensamiento y realidad, o. c.*, 109sqq.

da existência da segunda parte em um segundo volume separado, por Valera, o fato de o impresso conhecido não ter Sumário (de todo modo, feito e trazido abaixo, sob IV), que possivelmente ficara reservado para o volume conclusivo. Finalmente, que não se pode confundir ou pensar ingenuamente que os conteúdos dos Livros III-VII aparecem em algum lugar dos Livros I e II, isso pode ser ratificado, ainda, a partir do Prefácio do *Liber Secundus*, que deixa textualmente explícito os objetivos teóricos a serem buscados em oito distinções. Eis o texto latino:

“LIBER SECUNDUS IN QUO PRAEDICAMENTA ARISTOTELIS STAGIRITAE EXPENDUNTUR, UNA CUM QUAESTIONIBUS SUBTILISSIMI DOCTORIS SCOTI

*Auctore R. P. Fratris Hieronimo Valera,
S. Francisci de Lima Guardiano, Sacrae Theologiae*

Lectore emerito

Expedita iam Porphyriana introductione, aggredimur dilucidandam doctrinam Aristotelis, quem communis antiquorum consensus auctorem fuisse istius libri testatur. Inscribitur autem opus hoc *Praedicamentorum*, seu *Categoriarum*, et quid praedicamentum seu categoria sit statim explanabitur. Finis illius est, res omnes ad certa quaedam capita revocare, ut facile quae et quot sint quae praedicari et subiici possunt in propositionibus, dignosci possint, quia ut bene admonet noster Subtilis Doctor, id de quo hic disseritur, est per se pars obiecti, quod in libris *Periermenia* consideratur, et hoc itidem pars obiecti libri *Priorum*, quod syllogismus est. Ex quo illius utilitas innotescit, et quidem non solum ad omnes logicae partes, verum enim vero ad caeteras scientias capescentes, simplicium cognitionem perficiendo. Insuper et illius proportio, ad totam enim logicam erit partis ad totum, ad alias vero partes, ianuae ad interiora domus. Modus procedendi facilis et introductorius, per exempla, diffinitiones, rationesque probabiles, potius quam per demonstrationes. Ordo illi debitus tam doctrinae quam naturae; primum locum exposcit (praemisso quidem introductorio praedicabilium tractatu, quippe qui generum, specierum, differentiarum quibus praedicamenta coalescunt, cognitionem praestat). Tum quia caeterarum partium logicae intelligentia ex praedicamentorum cognitione dependet, tum etiam quia de simplicibus disserit, primisque aliorum elementis a quibus initium sumit natura. Divisio huius operis est in tres partes, in antepaedicamenta scilicet, quae praeludia quaedam ad praedicamenta continet necessaria, et in ipsa praedicamenta, et tandem in post praedicamenta. Nos autem claritatis gratia totum hunc librum in octo distinctiones secabimus, in prima agemus de terminis significantibus res simplices. In secunda de praedicamento in communi. In tertia de primo praedicamento substantiae. In quarta de quantitate. In quinta